
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 29/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2490 del 29/11/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 980 del 24/11/2022 
PROPOSTA N. 3066 del 22/11/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO E AFFIDAMENTO ALLA DITTA VIESSE SAS DI SULMONA PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA VARIA DA DESTINARE ALL'UFFICIO 

POLITICHE SOCIALI - CIG: Z3A38B2FA8 - 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella Ripartizione 1 –

Amministrativo e Legale -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2022-

2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Considerato che per garantire la massima operatività dell’Ufficio Politiche Sociali risulta necessario 

provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria vario, in regime di gestione associata dell’Ufficio di 

Piano dell’ECAD 4 Peligno; 

 Dato atto che, allo scopo di provvedere all’acquisizione di tale materiale, è stato richiesto formale 

preventivo di spesa alla ditta Viesse SAS, Via G.Salvemini 2-4, 67039 Sulmona – P.IVA 01550050668 – 

con specificazione di beni e quantità riportate di seguito:  

OGGETTO DELLA FORNITURA QUANTITA’ RICHIESTE 

Risma Carta A4 40 

Risma carta A3 5 

Cartellina 3 lembi confezione 50 pezzi 10 

Faldone rigido con Bottoni H 10cm 70 

Faldone rigido con Bottoni H 10cm 70 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 29/11/2022 

Raccoglitore ad anelli 10 

Busta trasparente favorit per raccoglitore conf. 50 pz 10 

Cucitrice metallica 5 

Punti metallici singola confezione 40 

Gomme bianche per cancellare 10 

Matita Lapis 20 

Penna a Sfera Blu/Rosse 50 

Uniposca Nero/Rosso 20 

Temperamatite metallico doppio foro 10 

Correttore Bianco 10 

Post It conf 60 

Evidenziatore colore giallo 10 

Dato atto che la ditta interpellata, per i beni e le quantità richieste, in data 22/11/2022, ha inviato via 

email preventivo di spesa n.74, che si allega alla presente determinazione, da cui si evince che il costo 

della fornitura di cui trattasi è pari ad € 1.088,57 oltre iva 22%; 

Atteso che: 

• per l’acquisizione della fornitura di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

•  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a €5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018); 

Sottolineato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Ribadito che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

indagine di mercato condotta in via informale; 

Constatato: 

• che la ditta Viesse SAS di Sulmona presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione della fornitura e si è dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 

ritenute congrue dal RUP; 

• il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Evidenziato che l’acquisto del materiale in parola trova copertura finanziaria al CAP/PEG n. 4074/3 

“Spese per la gestione associata dei servizi sociali”; 

Acquisito il DURC della ditta in parola in corso di validità; 

Atteso che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z3A38B2FA8; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 29/11/2022 

Ritenuto di poter affidare alla ditta Viesse SAS, Via G.Salvemini 2-4, 67039 Sulmona – P.IVA 

01550050668 – ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

ss.mm.ii, la fornitura di materiale di cancelleria vario da destinare all’Ufficio politiche sociali, in regime 

di gestione associata dell’UdP dell’ECAD 4, per l’importo di € 1.088,57 oltre Iva di legge; 

Evidenziata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo alla 

sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune 

di Sulmona; 

D E T E R M I N A 

 Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

Di approvare l’allegato preventivo di spesa n.74 del 22/11/2022 inviato a mezzo e-mail dalla ditta 

Viesse SAS, Via G.Salvemini 2-4, 67039 Sulmona – P.IVA 01550050668 –  per la fornitura di materiale 

di cancelleria vario da destinare all’Ufficio politiche sociali, in regime di gestione associata dell’UdP 

dell’ECAD 4, per l’importo di € 1.088,57 oltre Iva di legge; 

1. Di affidare alla ditta Viesse SAS di Sulmona, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, la fornitura di di materiale di cancelleria vario da 

destinare all’Ufficio politiche sociali, in regime di gestione associata dell’UdP dell’ECAD 4, per 

l’importo di € 1.088,57 oltre Iva 22%; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul cap. 4074/3 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili; 

Capitolo/Art 4074/3 Descrizione 
SPESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI 

SOCIALI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 

12 05 1 03 1.03.02.15.009 

Creditore Viesse SAS 

Causale Acquisto materiale di cancelleria  

Importo € 1.328,06  

3.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

Scadenza pagamento Importo 

30 giorni da protocollazione fattura € 1.328,06 

4. Di dare atto che: 

• l’affidamento de quo è coerente con l'art.1 Comma 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 

che esenta il ricorso al MEPA per l’acquisto di beni o servizi di valore inferiore ad € 5.000,00; 

• Che il CIG è il seguente: Z3A38B2FA8 ; 

• Il RUP della procedura è il dott. Nicola Trinchini; 

5. di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) 

e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 29/11/2022 

                      Il Dirigente 

 Il Responsabile del Procedimento      (Avv. Maurizia Di Massa) 

   (Dott.Nicola Trinchini) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3066 del 22/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 24/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3066 del 22/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4074 2435 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009 
Contratti di servizio di 

assistenza sociale domiciliare 
1.328,06 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 29/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3576 

Il 29/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2490 del 29/11/2022 con oggetto: 

IMPEGNO E AFFIDAMENTO ALLA DITTA VIESSE SAS DI SULMONA PER LA FORNITURA 

DI MATERIALE DI CANCELLERIA VARIA DA DESTINARE ALL'UFFICIO POLITICHE 

SOCIALI - CIG: Z3A38B2FA8 - 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 29/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


